<sup>1</sup> L'abbé tiendra compte de la ration quotidienne qui est due aux frères, de la longueur du chemin et du temps qu'exige l'affaire à traiter ; <sup>2</sup> en outre, il aura égard au montant de l'avoir du monastère en argent et en vivres qui peuvent être emportés sans cuisson. <sup>3</sup> Alors, aux provisions qui suffisent pour la ration normale, l'abbé ajoutera un petit supplément, autant qu'il le voudra, en raison des fatigues du voyage et plus encore à cause de la charité qu'il faudra peut-être témoigner à un camarade ou à un compagnon de route qui s'adjoindrait, <sup>4</sup> pour compléter la ration de pain, de vin et d'autres denrées ainsi que d'argent.

**Question des disciples :**

LXI. QUAND UN FRÈRE EST ENVOYÉ DU MONASTÈRE ET QU'ON L'ATTEND LE JOUR MÊME, DOIT-IL MANGER AU DEHORS, S'IL EN EST PRIÉ PAR QUELQU'UN, OU BIEN DOIT-IL, JUSQU'A SON RETOUR A L'ORATOIRE, GARDER LE JEÛNE POUR LE MAINTENIR JUSQU'A LA COMMUNION DEVANT L'ABBÉ?

**Le Seigneur a répondu par le maître :**

<sup>1</sup> Quand un frère quittera le monastère, il posera

3-4. L'abbé peut améliorer l'ordinaire : comparer 26, 11-12 ; 27, 43-44.

**61,** T. « Communion devant l'abbé » : voir 21, 1 (cf. 23, 4). Auparavant *communicare* peut signifier « manger » (cf. 62, 7), mais il faut se souvenir que communion et repas sont presque inséparables à cette époque et dans ce milieu. *Consignandum communioni*, littéralement « remis à la communion », celle-ci étant quasi personnifiée, comme plus bas l'oratoire (61, 14).

dicens : <sup>2</sup> « Quid iubes, domine pater? <sup>3</sup> Si pro caritate ab eo, ad quem mittor, aut ab alio aliquo retentus fuero ad mensam et cum iuramento suasum mihi fuerit ad manducandum, <sup>4</sup> quid? Frangendum erit aut non  
10 ieiunium? »

<sup>5</sup> Respondeat abbas, dicens : « Si spiritalis frater pro aduentus tui laetitia secum tamen ad comedendum te per caritatem petat, <sup>6</sup> primae quidem eius petitioni, si quarta aut sexta aut sabbatum fuerit, nega, <sup>7</sup> secundae uero  
15 iteratae eius petitioni pro caritate iam consenti. <sup>8</sup> Aliis uero diebus extra istas tres ferias primae petitioni spiritali ad manducandum effectum concede. »

<sup>9</sup> « Si uero saecularis erit apud te reficiendi petitio, quarta, sexta et sabbato non permittimus te ieiunium  
20 frangere. <sup>10</sup> Quantisuis petitionibus nega, usque tamen ad iuramentum. <sup>11</sup> Nam cum forte per aliqua diuina aut sancta fueris adiuratus, iam consenti in his tribus feriis,  
25 <sup>12</sup> ut agnoscaris Dominum amare, cum per eum coniuratus consentis, et quod secundae petitioni spiritalis fratris pro caritate uolendo concedis, iuste laico diuino te nomine coniuranti licet nolendo consentis. <sup>13</sup> Si uero in his tribus feriis sine adiuramento diuini nominis apud te erit persuasio  
30 frangendi ieiunii, <sup>14</sup> communicare apud laicos non permitti-